穗天教〔2016〕40号

广州市天河区教育局 广州市天河区财政局  广州市天河区残疾人联合会关于印发
《天河区3-6岁残疾儿童入园及对
重度3-6岁残疾儿童送教上门
服务的实施办法》的通知

各幼儿园：
《天河区3-6岁残疾儿童入园及对重度3-6岁残疾儿童送教上门服务的实施办法》业经广州市天河区人民政府法制办公室审议，现印发给你们，请遵照执行。

天河区3-6岁残疾儿童入园及对重度3-6岁
残疾儿童送教上门服务的实施办法
为贯彻落实《广州市教育局 广州市发展和改革委员会 广州市财政局关于印发广州市发展学前教育第二期三年行动计划的通知》（穗教发〔2015〕36号）精神，进一步深化我区学前教育发展，更好地体现学前教育的公益性和普惠性，逐步实现幼儿享受学前教育基本公共服务均等化，特制定本办法。
第一条 本办法适用的范围为在区残联登记的、已办理残疾证的3-6岁儿童（含所有在区内和区外居住的3-6岁残疾儿童）。
重度残疾儿童是指伤残级别在二级以上（含二级），以及不适宜到特殊教育学校或者普通幼儿园随班就读的伤残级别为3级或4级的残疾儿童。
第二条 区特殊教育学校负责指导残疾儿童所在辖区内的普通幼儿园做好随班就读和送教上门服务工作。

第三条 区学前教育指导中心负责依据区残联提供的办理残疾证的3-6岁残疾儿童信息，根据适龄3-6岁儿童残疾类型和残疾程度，逐一落实幼儿在园随班就读、到特殊教育学校幼教班就读。对不能坚持到特殊教育学校或者普通幼儿园随班就读的3-6岁重度残疾儿童，由区特殊教育学校指导区属公办幼儿园实施送教上门，区教育局教育发展和审批管理科与区学前教育指导中心协助。

第四条 区财政部门按照残疾儿童学籍人数，将生均保教费全部拨付到区学前教育指导中心，拨款标准为每生每月1500元。

第五条 区内各幼儿园配合区学前教育指导中心工作，安排适龄儿童随班就读和送教上门教师资源，确保随班就读和送教上门服务工作正常开展。

第六条 区学前教育指导中心负责按照随班就读和送教上门儿童人数拨付所需经费。

属于在普通幼儿园随班就读的，按每生每月1500元标准拨付保教费补贴给残疾儿童所在幼儿园。

属于送教上门的，按每生每月1500元标准拨付给负责送教上门的幼儿园，由幼儿园负责支付送教服务教师工作补贴和交通补贴（按照每个服务对象每学期送教上门18周，每周1-2次，每次半天，每半天250元标准支付）。
对于符合本办法第一条规定、在天河区外居住的残疾儿童，可适当减少送教上门次数，但需通过网络、电话等形式完成教育内容。
第七条 区特殊教育学校负责对承担随班就读和送教上门服务的教师进行业务培训。

第八条 送教上门服务遵循定期入户、量身定制、免费教育的原则，制定适合残疾儿童需要的个性化教育方案，以上门送教服务为主，以参与幼儿园活动为辅。要做好跟踪记录，为每个儿童建立学习与发展档案。
第九条 区残联每年5月底前，将3-6岁残疾儿童基础信息提供给区学前教育指导中心。

第十条 区学前教育指导中心于每年9月10日前，将适龄幼儿分配到各幼儿园安排随班就读或送教上门。

第十一条 本办法由区教育局、区财政局、区残疾人联合会负责解释，自2016年8月3日起实施，有效期3年。

公开方式：免予公开
广州市天河区教育局办公室                2016年8月3日印发
广州市天河区教育局

广州市天河区财政局

广州市天河区残疾人联合会会

2016年8月3日

GZTH032016005

PAGE
—2—